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１．白石町人口ビジョンにおける年齢３区分別の推移
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２．白石町人口ビジョンにおける年齢３区分の割合



7



8



9



10

7,352 7,332 7,382 7,417 7,346 7,225 7,163 7,099 7,027 6,940 6,862 6,757 6,688 6,647 6,633 

4.15 
4.02 

3.85 

3.65 

3.49 
3.35 

3.21 
3.07 

2.94 
2.81 

2.69 
2.58 

2.47 
2.36 

2.27 

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50

4.00

4.50

1990年

H2

1995年

H7

2000年

H12

2005年

H17

2010年

H22

2015年

H27

2020年

H32

2025年

H37

2030年

H42

2035年

H47

2040年

H52

2045年

H57

2050年

H62

2055年

H67

2060年

H72

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

（人/世帯）（世帯）

３．白石町人口ビジョンにおける世帯数の推計



『第２次白石町総合計画』では

 基本理念 人と大地が うるおい 輝く 豊穣のまち

 まちづくりの大綱

第１章 ゆとりある快適な住みよいまち【町の基盤整備】

第２章 健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】

第３章 活気魅力のある豊かなまち【産業の振興】

第４章 個性豊かな人と文化を育むまち【教育文化の向上】

第５章 自然環境と共生するまち【自然環境の保全】

第６章 参加と協働で築く町民主体のまち
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町民参画・町民協働



基本計画（平成27年度から32年度）

～【第６章】の実現に向けた主な取組～

第１節 参加と協働の促進

①地域コミュニティ活動、ボランティア活動やＮＰＯ

活動の推進

②地域と行政の協働による道路・水路などの生活環境

整備や地域づくり

③町審議会などへの町民参加の拡大

④広く町民の意見を取りこむための広聴制度の充実
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『白石町まち・ひと・しごと創生総合戦略』では

～ 農業と人情のまち“しろいし”が輝き続けるために ～

基本目標④
くらしに豊かさを、地域に絆を、人の温もりを感じるまち、しろいし！

～まちに活力をもたらし、地域をみんなで盛り上げる～

１ 町民協働によるまちづくり

【具体的な施策】

（1）地域づくり協議会の設立支援
・生活環境など地域の問題を地域住民が主体となって解決するため、

地域内の各種団体などで構成する地域づくり協議会（仮称・概ね

小学校区単位）の設立を支援します。この地域づくり協議会には、

若者や女性の積極的な参画を促します。
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協働による地域づくりの最近の傾向
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地域を取り巻く現状と課題

現状
・助け合いの意識の低下
・地域課題の増加
・人間関係の希薄化

課題
・コミュニティ意識の希薄化
・既存組織の衰退
・地域の人材不足
・新旧住民の交流不足
・若年層の地域活動への参加不足



【地域自治組織】地域づくり協議会(仮称)とは？

「地域づくり協議会」とは、これという決まった定義はあ
りませんが、各地域における様々な団体等が連携して、そ
の地域における問題の解決や、新たな取り組みを行う新し
い地域自治（運営）の仕組みです。

今まで別々に活動することが多かった地域の団体等が、
小学校区などの単位で「地域づくり協議会」という同じ
テーブルにつき、地域のことを一緒に考え活動していただ
くことを想定しています。
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【地域自治組織】地域づくり協議会のイメージ１
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～地域課題解決のためのネットワークづくり～
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≪構想≫

【地域自治組織】地域づくり協議会のイメージ２
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